
 

 

D.D.G. n. 107   
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

Assessorato regionale del Territorio e Ambiente 
Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 

 
Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11; 

VISTA          la legge regionale 15 maggio 2013, n° 9, art. 20; 

VISTA          la legge regionale 7  maggio 2015, n° 9, art. 49, commi 1 e 27; 

VISTA          la legge regionale 17 marzo 2016, n° 3, art. 13; 

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e                     

  degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 –                     

  2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS n.                    

  31 del  13/07/2007, S.O. n. 2; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali 

di adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma 

triennale per la trasparenza; 

VISTO           il DP.Reg. n. 524/GAB del 31 gennaio 2018  con il quale è stato adottato l’aggiornamento 

del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 

2018-2020;  

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione 

del Titolo II della L. R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo 

“funzionigramma”  relativo alle competenze delle aree, dei servizi, delle unità operative, 

nonché delle unità operative di staff alle dirette dipendenze del Dirigente Generale, e che 

sostituisce a far data dal 1 luglio 2016 i precedenti decreti dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 

2014, n. 262 del 30 settembre 2013 e n. 362 del 29 giugno 2010; 

 



 

 2 

VISTO il D.P. Reg. n. 709 del 16 febbraio 2018 con il quale al Dott. Giovanni Salerno, è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Urbanistica, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 13 febbraio 2018; 

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 recante “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale”; 

 

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione della Regione siciliana per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2018-2020; 

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 195 del 11 maggio 2018, di approvazione del 

Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del 

Prospetto delle previsioni; 

 

VISTE        le note prot. n. 17535 del 29/09/2017 e prot. n. 3383 del 27/02/2018 di questo 

Dipartimento contenenti le proposte inoltrate nel rispetto della circolare n. 13 del 

20/09/2017 e successiva nota prot. n. 8724 del 21/02/2018 del Dipartimento Regionale del 

Bilancio e Tesoro riguardante il disegno di legge di stabilità regionale 2018; 

VISTO      il Decreto interassessoriale tra l’Assessore del Territorio e dell’Ambiente e l’Assessore 

dell’Economia, n. 475 del 19/12/2017 con il quale è affidata all’Area Affari Generali del 

Dipartimento dell’Urbanistica la gestione dei capitoli di spesa affarenti la Rubrica – 

Gabinetto ed uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore; 

VISTO         il DDG n. 104 del 1/08/2018 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale  

dell’Urbanistica ha conferito l’incarico all’Ing. Marcello Sodaro di dirigente dell’Area 1 

“Affari generali e Comuni” del Dipartimento regionale dell’Urbanistica; 

RITENUTO  di attribuire all’Ing. Marcello Sodaro la gestione dei capitoli sottoelencati e la delega alla 

firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di  liquidazione, mandati e ordini di 

accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica “Dipartimento 

dell’Urbanistica” e dei provvedimenti di entrata (decreti di accertamento, riscossione e 

pagamento) iscritti al capo 22 nella rubrica “Dipartimento dell’Urbanistica”: 

 

446502 “Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie)” 

446503 “Spese per missioni del personale in servizio presso il Dipartimento” 

446506 “Utenze, servizi ausiliari e spese di pulizia” 

446507 “Spese postali, telefoniche e servizio telex (Spese obbligatorie)” 

446508 “Acquisto di libri, riviste e giornali anche su supporto informatico” 

446509 “Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie inerenti ai contratti stipulati dal   

Dipartimento (Spese obbligatorie)”  

446510 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” 

446511 “Spese per il noleggio o leasing di macchine ed attrezzature” 

446512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” 

446513 “Spese urgenti ed indifferibili per il ripristino di condizioni di igiene e sicurezza sia per immobili 

che per impianti ed attrezzature, ecc…..” 

446517 “Spese per leasing operativo” 

446518 “Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni” 

446519 “Manutenzione ordinaria e riparazione per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Spese obbligatorie)” 

446520 “Sevizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81.  

(Spese obbligatorie)” 

 



 

 3 

447301 “Contributi in favore di comuni, province e consorzi per le aree di sviluppo industriale (ASI), 

nelle spese di redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti urbanistica, ecc…”  

447304 “Contributi in favore di comuni, province e consorzi ASI per la redazione, revisione e 

rielaborazione degli strumenti urbanistici, nonché per indagini geologiche, ecc…” 

449201  “Restituzioni e rimborsi (Spese obbligatorie) 

449203 “Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni centrali di somme non dovute o incassate in 

eccesso (Spese Obbligatorie)” 

449204 “Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso (Spese 

obbligatorie)”  

449205 “Rimborsi di parte corrente a imprese di somme non dovute o incassate in eccesso (Spese 

obbligatorie)” 

449206 “Rimborsi di parte corrente a istituzioni sociali private di somme non dovute o incassate in 

eccesso (Spese obbligatorie)” 

449207 “Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni locali di somme non dovute o incassate in 

eccesso (Spese obbligatorie)” 

449703 “Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi 

(Spese Obbligatorie)” 

449704 “Interessi di mora dovuti da parte dell’Amministrazione Regionale (Spese obbligatorie)”  

846001  “Spese per l’acquisto di mobili, arredi, macchine ed attrezzature” 

846401 “Somma da erogare al Comune di Agrigento per la redazione, l’attuazione e il  finanziamento del 

piano particolareggiato del centro storico della città” 

846402  “Contributi ai comuni per la realizzazione delle opere di urbanizzazione di risanamento dei piani 

particolareggiati di recupero urbanistico previsti dalla L.R. 37/85” 

846403 “Interventi a favore del comune di Ragusa per la realizzazione delle opere previste dall’art. 7 

della L.R. 61/81, per il risanamento ed il recupero edilizio del centro storico di Ragusa Ibla e 

delle zone adiacenti” 

846407 “Contributi ai comuni per la realizzazione delle opere di urbanizzazione e di risanamento dei 

piani particolareggiati di recupero urbanistica previsti dalla L.R. 37/85” 

846015 “Spese per l’acquisto di attrezzature” 

846016  “Spese per l’acquisto di macchine per l’ufficio” 

846017  “Spese per l’acquisto di hardware” 

 

1766 “Entrate eventuali diverse” 

1767 “Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’amministrazione regionale e proventi derivanti 

dal rilascio di copie dei documenti medesimi” 

 1783  “Somme da versare per lo svolgimento delle attività istruttorie nell’ambito del procedimento 

concernente insediamenti di attività produttive”  

1825 “Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle Valutazioni Ambientali Strategiche 

(VAS) di competenza del Dipartimento Urbanistica” 

1990   “Proventi derivanti dal versamento di somme pari al 20% dell’incremento di valore catastale 

dei locali oggetto di recupero abitativo”; 

VISTO  il D.A. interassessoriale n. 175/GAB del 19/12/2017 con il quale è stato disposto di affidare 

all’Area Affari generali del Dipartimento dell’Urbanistica la gestione dei capitoli di spesa affarenti la 

rubrica “Gabinetto ed uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore”, in conformità a quanto 

previsto dall’articolo 2 del citato decreto; 

RITENUTO di provvedere l’attribuzione all’Ing. Marcello Sodaro della delega alla firma dei 

provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, mandati e ordini di accreditamento) 

emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica “Gabinetto ed uffici di diretta collaborazione 

all’opera dell’Assessore”, qui di seguito elencati: 

        

440301  “ Spese per i viaggi dell’Assessore” 

440302  “Spese per missioni del personale in servizio all’Ufficio di Gabinetto” 



 

 4 

440303 “Spese per i consulenti” 

440304 “Acquisto di libri, riviste e giornali, anche su supporto informatico” 

440308 “Spese per liti, arbitraggi, ecc…” 

441701 “Restituzioni e rimborsi”   

 

DECRETA 

 

Art.1  

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, all’Ing. 

Marcello Sodaro si attribuisce la gestione dei capitoli sottoelencati e la delega di firma dei provvedimenti 

di spesa (impegni, decreti di liquidazione, mandati e ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa 

iscritti nella rubrica “Dipartimento dell’Urbanistica” e dei provvedimenti di entrata (decreti di 

accertamento, riscossione e pagamento) iscritti al capo 22 nella rubrica “Dipartimento dell’Urbanistica”: 

 

446502 “Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie)” 

446503 “Spese per missioni del personale in servizio presso il Dipartimento” 

446506 “Utenze, servizi ausiliari e spese di pulizia” 

446507 “Spese postali, telefoniche e servizio telex (Spese obbligatorie)” 

446508 “Acquisto di libri, riviste e giornali anche su supporto informatico” 

446509 “Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie inerenti ai contratti stipulati dal   

Dipartimento (Spese obbligatorie)”  

446510 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” 

446511 “Spese per il noleggio o leasing di macchine ed attrezzature” 

446512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” 

446513 “Spese urgenti ed indifferibili per il ripristino di condizioni di igiene e sicurezza sia per immobili 

che per impianti ed attrezzature, ecc…..” 

446517 “Spese per leasing operativo” 

446518 “Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni” 

446519 “Manutenzione ordinaria e riparazione per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Spese obbligatorie)” 

446520 “Sevizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81.  

(Spese obbligatorie)” 

447301 “Contributi in favore di comuni, province e consorzi per le aree di sviluppo industriale (ASI), 

nelle spese di redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti urbanistica, ecc…”  

447304 “Contributi in favore di comuni, province e consorzi ASI per la redazione, revisione e 

rielaborazione degli strumenti urbanistici, nonché per indagini geologiche, ecc…” 

449201  “Restituzioni e rimborsi (Spese obbligatorie) 

449203 “Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni centrali di somme non dovute o incassate in 

eccesso (Spese Obbligatorie)” 

449204 “Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso (Spese 

obbligatorie)”  

449205 “Rimborsi di parte corrente a imprese di somme non dovute o incassate in eccesso (Spese 

obbligatorie)” 

449206 “Rimborsi di parte corrente a istituzioni sociali private di somme non dovute o incassate in 

eccesso (Spese obbligatorie)” 

449207 “Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni locali di somme non dovute o incassate in 

eccesso (Spese obbligatorie)” 

449703 “Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi 

(Spese Obbligatorie)” 

449704 “Interessi di mora dovuti da parte dell’Amministrazione Regionale (Spese obbligatorie)”  



 

 5 

846001  “Spese per l’acquisto di mobili, arredi, macchine ed attrezzature” 

846401 “Somma da erogare al Comune di Agrigento per la redazione, l’attuazione e il  finanziamento del 

piano particolareggiato del centro storico della città” 

846402  “Contributi ai comuni per la realizzazione delle opere di urbanizzazione di risanamento dei piani 

particolareggiati di recupero urbanistico previsti dalla L.R. 37/85” 

846403 “Interventi a favore del comune di Ragusa per la realizzazione delle opere previste dall’art. 7 

della L.R. 61/81, per il risanamento ed il recupero edilizio del centro storico di Ragusa Ibla e 

delle zone adiacenti” 

846407 “Contributi ai comuni per la realizzazione delle opere di urbanizzazione e di risanamento dei 

piani particolareggiati di recupero urbanistica previsti dalla L.R. 37/85” 

846015 “Spese per l’acquisto di attrezzature” 

846016  “Spese per l’acquisto di macchine per l’ufficio” 

846017  “Spese per l’acquisto di hardware” 

1766 “Entrate eventuali diverse” 

1767 “Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’amministrazione regionale e proventi derivanti 

dal rilascio di copie dei documenti medesimi” 

 1783  “Somme da versare per lo svolgimento delle attività istruttorie nell’ambito del procedimento 

concernente insediamenti di attività produttive”  

1825 “Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle Valutazioni Ambientali Strategiche 

(VAS) di competenza del Dipartimento Urbanistica” 

1990   “Proventi derivanti dal versamento di somme pari al 20% dell’incremento di valore catastale 

dei locali oggetto di recupero abitativo”; 

 

Art. 2 

Altresì, all’Ing. Marcello Sodaro si attribuisce la delega di firma dei provvedimenti di spesa (impegni, 

decreti di liquidazione, mandati e ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella 

rubrica “Gabinetto ed uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore”: 

        

440301  “ Spese per i viaggi dell’Assessore” 

440302  “Spese per missioni del personale in servizio all’Ufficio di Gabinetto” 

440303  “Spese per i consulenti” 

440304  “Acquisto di libri, riviste e giornali, anche su supporto informatico” 

440308  “Spese per liti, arbitraggi, eccc…” 

441701  “Restituzioni e rimborsi”   

             Art. 3 

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, 

della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il 

relativo visto .  

Palermo,     

 09/08/2018                     

Il Dirigente Generale  

            Giovanni Salerno 

         firmato 


